DE PECULIO EIUS QUI LIBER- tatem meruit. TIT. XXIII.

1. Imp. Diocletian. & Maximian. AA. Rufino.

Longe diuersam causam eorum qui a supersti- tibus manumittuntur, item illorum quibus tes- tamento libertas relinquitur, esse, dissimulare non debueras: cum superiore quidem casu concessum tacite peculium non adimatur: posteriore uero, nisi specialiter fuerit datum, penes successores re- manere, iuris sit euidensissimi.

DE SENATVSCONSULTO CLAV- dianio tollendo. TIT. XXIII.

1. Imp. Iulianus A. Hermogeni ma- gistro officiorum.

Cum in nostris temporibus, in quibus multos la- bores pro libertate subiectorum sustinimus, sa- tis esse impium credimus, quasdam mulieres liber- tate sua fraudari, & quod ab hostium ferocitate co- tra naturalem libertatem inductum est, hoc ad libi- dinem nequissimorum hominum inferri. Claudia- num senatusconsultum, & omnem eius obseruatio- nem circa denuntiationes & iudicium sententias conuictae in posterum volumus: ne ea quae li- berta constituta est, semel decepta, vel infelici cupi- dine capta, vel alio quocumque modo contra nata- litium horum ingenuitatem deducatur in seruitu- tem, & sit pessimum dedecus cognationis suae fulgo- ri ut quae forsitan decoratos dignitatibus habeat cognatos, haec in alienum cadat dominium, & do- minum pertinetat forsitan cognatis suis inferre- rem. Quod & in liberis obseruari oportet. Semel etiam libertate positam, per tale dedecus in serui- tutem deduci, religio temporum meorum nullo pa- titur modo. Sed ne serui vel adscriptitij putent sibi impunitum esse tale conamen: quod maxime in adscriptitio adserendum est, ne liberarum mulieru- nuptiis ab his excogitatis, paulatim huiusmodi hominum conditio decrescat) sancimus, si quid ea- le fuerit vel a seruo vel ab adscriptitio perpetratum, habere liberam potestatem dominum eius, si- ue per se, siue per praesidem provinciae talem seruum vel adscriptitium eamque competentem corri- gere, & abstrahere a muliere tali. Quod si neglex- rit: sciat in suum damnum huiusmodi desidiam re- uersuram.

DE NYDO IVRE QUIRI- tum tollendo. TIT. XXV.

1. Imp.

1. Imp. Iulianus A. Iuliano praefecto praetorio.

Neque subtilitatis ludibrium per hanc decla- rationem expellentes, nullam esse differentiam patitur inter dominos, apud quos vel nudum ex- iure Quiritium nomen vel tantum in bonis reperit- tur: quia nec huiusmodi volumus esse distinctione, nec Ex iure Quiritium nomen, quod nihil ab xai- gmate discrepat, nec vnaquam videtur, nec in rebus apparet, sed vacuum est & superfluum verbum, per quod animi iuuenum qui ad primam legum veniunt audientiam, perterriti, ex primis eorum cu- nabulis inutiles legis antiquae dispositiones acci- piunt: sed plenissimum & legitimis quisque do- minus, siue serui, siue aliarum rerum ad se perti- nentium.

DE VSVCAPIONE PRO EMP- IO, vel transactione. TIT. XXVI.

1. Imp. Iulianus A. Iuliano.

Mincipia tua si ab eis distracta sunt qui sus- vendendi non habuerunt, vindicare ea potes. Nec enim vsucapi ab emptoribus potuerunt, cum illi- eia venditione futurum contractum sit. Prid. Id. Au- gust. Antonino A. III. & Balbino Coll.

2. Imp. Alexander A. Marcellino. Si contra defuncti voluntatem seruos, quos pro- pter perfectae artis peritiam heredibus suis de- fundus seruari testamento precepit, iutores vendi- derunt: vsucap: non potuerunt. Dat. IV. Non. Mart. Iuliano II. & Crispino Coll.

3. Idem A. Nepotillo. Si matrem eius cuius nomine te quaestionem pati- ditus, bona fide emptam possidere coepisti, eam si ipsa in causam furtiui incidit, tamen postea conceptum apud te partum vsucapere potuisti.

4. Idem A. Achilleo. Venditioni ancillae si consensus dedisse diuer- sam partem probaueris: retractando contractum quem ipsa ratum habuit, non audietur. sed & hac probatione cessante, si bona fide emptam ancillam a venditore bona fide distraheas, longi temporis spatio vsucaperis, intentione proprietatem vindican- tis tenere non potest.

5. Imp. Gordianus A. Marino.

Si partem possessionis malae fidei possessor vendi- dit: quidem quod ab ipso tenetur, omnino cu- fructibus recipi potest: portio autem quae distracta est, ita demum recte petiatur a possidente, si sciens alienam comparauit, vel bona fide emptor nondum ampleuit vsucapionem. Violenter enim possessione amissa, priusquam in domini potestate perueniat, vsucapio emptori (et si bona fide mercatus est,) non competit.

6. Imp. Philippus A. cum Caelo colloca- tus dixit:

Cum sit probatum rem pignori fuisse obligata, & postea a debitore distractam: palam est non potuisse eam quasi furtiuam vsucapi. Sine die & consulo.

7. Idem A. & C. Gompedi.

Sciens seruum alienum contra domini volunta- tem vendidit, furtum committit, quod rei vi- titium priusquam ad dominum eius reuertatur pos- sessio, non permittit vsucapionem fieri, licet bona fide possideatur. Dat. v. Id. Febr. CC. Coll.

8. Idem A. & C. Severo.

Ex causa transactionis habentes iustam causam possessionis vsucapere possunt.

9. Idem A. & C. Catio.

Evadit qui a pupillo sine tutoris auctoritate distra- hente comparauit, nullum temporis longi spa- tium defendit. Sed si locupletior emptoris pecunia factus, post pubertatem occasionem iuris ad ini-

quam, gerat compendium: doli mali submouetur exceptione. CC. Coll.

DE VSVCAPIONE PRO donato. TIT. XXVII.

1. Imp. Alexander A. Macedonio.

Siue fuerit dominus qui tibi loca de quibus sup- plicasti, donauit: siue a non domino bona fide do- nata suscepisti, eaque vsucapisti: auferri tibi quod iure questum est, non potest. P. V. Id. Mart.

2. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. Capitonio.

Donatam ancillam alienam nihil domino de- minueris, non est ambigui iuris: furtum etiam contrahere citra voluntatem domini contraheas, ut eius rei nec vsucapio possit procedere. S. V. Id. April. AA. Coll.

3. Idem AA. & CC. Rhodano.

Religam fecere donationem perfectam nemini re- cer. Vtique hoc verum est, si error falsae causae ratione bonae fidei non defenditur. quod & in domi- nio pro vsucapione querendo seruatur.

DE VSVCAPIONE PRO dote. TIT. XXVIII.

1. Imp. Alexander A. Taurino.

Res mobiles in dotem datae, quamvis alienae, si sine vitio tamen fuerint a bonae fidei accipien- te pro dote acceptae, vsucapiuntur.

DE VSVCAPIONE PRO herede. TIT. XXIX.

1. Imp. Antoninus A. Theophilo.

Cum pro herede vsucapio locum non habeat: in- telligis, neque matrem tuam cui heres existit, neque te vtu mancipia ex ea causa capere possit. P. P. VII. Kal. Iul. Romae, Lato & Cestale Coll.

2. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Maurin.

Nihil pro herede posse vsucapi, suis heredibus existitibus, magis obtinuit.

3. Idem AA. & CC. Diodoro.

Opinione falsa mortis, pro herede possessio recte absentis procedere non potest.

4. Idem AA. & CC. Serapioni.

Vsucapio non procedente vero titulo procedere non potest: nec prodesse neque tenent, neque heredi eius potest: nec obtentu velut ex hereditate esset, quod alienum fuit, domini intentio vltio tem- poris longi spatio absimitur. Dat. VII. kal. Ianuar. CC. Coll.

COMMUNIA DE VSV- captionibus. TIT. XXX.

1. Imp. Alexander A. Sabinos.

Qui ex conducto possidet, quamvis corporaliter teneat, non tamen sibi, sed domino rei creditur possidere, neque enim colono vel conductori pre- ditorum longae possessionis praescriptio acquiritur. PP. VII. Kal. Apr. Alexand. A. V. & Marcello Coll.

2. Idem A. Ontim.

Iam pridem quidem mancipium, de quo supplicasti, co- parasse te dicis, sed si cogitaueris re fieri mei vsu- capi non posse, responde te actionibus fiscali mei in- telligis: nec aliam posse rei proprietatem obtinere, quam si non ex ancilla fiscali nati fuisse constiterit.

3. Imp. Philippus A. & Cael. Pantino.

Si mala fide seruum tuum sceler Antiochus tenuit: co- stentione tua contra successores eius, licet bona fide possidet, propter initij vitium vsucapio non ab- sumpt.

DE VSVCAPIONE TRANSPORTANDA, & de sublata differentia rerum mancipi & nec mancipi.

TIT. XXXI.

I. Imp. Iulianus A. Iohanni P.P. Cvm nostri animi vigilantia ex iure Quintium nomen & substantiam sustulerit, & communes exceptiones in omnino valeant: decem vel viginti vel triginta annorum, vel si quae sine alia maioris aui, continentis prolixitatem: satis inutile est vsucapionem in Italicis quidem soli rebus admittere, in provincialibus autem recludere. Sed & si quis res alienas, Italicas tamen, bona fide possideat per biennium, miserum rerum domini excludantur: & nullus eis ad eas referabatur regressus, quae & necessitibus dominis proeiebant, quo nihil inhumanius erat, si homo absens & necessarius tam angusto tempore suis cadebat possessionibus. Ideo per praesentem legem & in Italicis soli rebus quae immobiles sunt, vel esse intelliguntur, sicut agnam exceptionem, ita & vsucapionem transformandam esse censimus: ut tantummodo & his decem vel viginti vel triginta annorum & aliarum exceptionum tempora eurrant, huiusmodi angustis penitus semotis. Cum autem abriqui & in rebus mobilibus, vel se mouentibus, quae sucrant alienarum, vel quocumque modo (bona fide tamen) detentae, vsucapionem extendebat non tantum in Italicis solo nexu, sed in omni orbe terrarum, & hanc annali tempore, concludebant, & eam duximus esse corrigendam: ut si quis alienam rem mobilem, seu se mouentem in quacumque terra, siue in Italicis, siue provincialibus bona fide percontinuum triennium detinuerit: is firmiter iure eam possideat, quasi per vsucapionem eam acquisitam, hoc tantummodo obseruandum, ut in his omnibus casibus ab initio eam bona fide capiat, secundum quod exigit longi temporis praescriptio: & vt contingit, si quis possessionem etiam anteriori iuri possessoris, & connumeretur in decennium, vel viginti annorum spatium, vel tricennium, quod & in rebus mobilibus obseruandum esse censimus, ut in omnibus iusto titulo possessionis antecessoris iusta detentio quam in re habuit, non interrumpatur ex posteriore forsitan alienae rei scientia, licet ex titulo lucratiua ea cepta est. Ita etenim ampliatur quidem longi temporis materia, quae ei subdita est, minuitur autem vsucapionum compendiosa dominis iactura, & eius iura nocentia: cum etiam res diuisi mancipi & nec mancipi sane antiquum est: & meritis antiquari oportet, ut sit rebus & locis omnibus similis ordo, in utilibus ambiguitatibus & differentiis sublatis. Dat. kal. Nouem. Constantinop. post consulatum Lampadij & Orestis VV. CC.

DE ACQVIRENDA ET RETINENDA POSSESSIONE

TIT. XXXII.

I. Imp. Severus & Antoninus AA. & CC. Attico. Per liberam personam ignorantem quoque acquiri possessionem, & postquam scientia interuenit, vsucapionis conditionem inchoari posse, tam ratione utilitatis, quam iuris prudentia receptum est. PP. vi. kal. Decemb. Fusco & Dextro Coss. 2. Imp. Alexander A. Mauro. Minus instructus est, qui te sollicitum reddidit, quasi in vacuum possessionem eius, quod per procuratorem emisti, non sis inducus: cum ipse proponas te diu in possessione eius fuisse, omniaque ut dominum gessisse. Licet enim instrumentum non sit

comprehensum, quod tibi tradita sit possessio: ipsa tam en rei veritate id consecutus es, si scienter venditor in possessione fuisti.

3. Imp. Decius A. Rufino. Donatarum rerum a quacumque persona infanti vacua possessio tradita, & corpore quaeritur. Quamuis enim sint auctorum sententiae dissonicae, tamen consultius videtur interim (licet animi plenus non fuisset adfectus) possessionem per traditionem esse quaerendam: alioquin (sicuti consultius viri Papiniani responso continetur) nec quidem per tutorem possessio infanti poterit acquiri. PP. v. kal. April. Decio A. V. & Grato Coss.

4. Imp. Diocletianus & Maximianus AA. Nepotiano. Licet possessio nudo animo acquiri non possit, tamen solo animo retineri potest. Si ergo praediorum desertam possessionem non derelinquendi affectione transacto tempore non coluit, sed metu necessitate cultum eorum distulit: praedictum tibi ex transmissi temporis iniuria generari non potest. PP. Kalend. August. Ipsi. I. & III. AA. Coss.

5. Idem AA. & CC. Menonio. Cvm nemo causam sibi possessioni mutare possit, proponatque colonum nulla extrinsecus accedente causa ex colendi occasione ad iniquam conditionem vitium esse prolapsam: praesens praesentis iniqua fide veris, dominij tui ius conuelli non sine.

6. Idem AA. & CC. Valerio. Si nulla ex causa ingressum agrum tuum siue vineas eum, cuius meministi, praesens repererit, nec vlla praescriptione tua interpellatur petitio: restituere tibi possessionem cum omni causa non dubitabit. S. Id. ib. April. AA. Coss.

7. Idem AA. & CC. Asynero. Improba possessio firmum titulum possidenti praestare nullum potest: unde ingreditatem in vacua possessionem alieni fundi non consentiente domino, vel auctore, qui eius rei concedendae potestatem habuit, causam iustam possessionis adipsi non potuisse certum est. PP. v. id. Decem. AA. Coss.

8. Idem AA. & CC. Cyrillo. Per procuratorem utilitatis causa possessionem, est proprietatis ab hac separari non possit, dominum etiam quae placuit. PP. xviii. kal. Mart. Sirmij. CC. Coss.

9. Idem AA. & CC. Sergio. Nec ex vera venditione possessionem, quam non fuerat emptor adeptus: improbe retinere potest: ac huiusmodi iniqui, qui adseruatione falsa velut emptor cum sine obligatione pignoris pecuniam mutuo dedisset, fundum irrumpens alienum, retinendi iustam causam habet. PP. III. Non. April. Sirmij. CC. Coss.

10. Imp. Constantinus A. ad Maternum. Nemo ambigit possessionis duplicem esse rationem: aliam, quae iure consistit: aliam quae corpore: utraque autem ita demum esse legitimam, cum omnium aduersariorum silentio & taciturnitate firmatur: interpellatione vero & controuersia progressa, non posse eum intelligi possessorem, qui licet possessionem corpore teneat, tamen ex interposita contestatione, & causa in iudicium deducta super iure possessionis vacillet ac dubitet. PP. x. kalend. Febr. Tribon. Volusiano & Anniano Coss.

11. Imp. Arca. Iur. & Honor. AA. Petronio vicario Hispaniarum. Vltia possessionum a maioribus contracta perdurant, & successorum auctoris sui culpa committatur. Dat. v. kalend. Ianua. Czfario & Attico Coss.

12. Imp. Iulianus A. Iohanni praefecto praetorio. Ex libris Sabinianis quaestionem in diuinas aures nostras relatae tollentes, distulimus.

animus, ut siue seruus, siue procurator, vel colonus vel inquilinus, vel quisquam alius, per quem licentia est nobis possidere, corporaliter actam possessio ne cuiuscumque rei de reliquerit, vel alij prodiderit, desidia forte vel dolo, vel locus aperiat alij eandem possessionem dederit: nihil penitus domino praedictum generetur, ne ex aliena malignitate alienum dominum emerget, sed & ipse, si liberae conditionis est, eo petentibus actionibus subingatur, omni iactura ab eo restituenda domino rei, vel ei circa quem negligenter vel dolo versatus est. Sin autem necdum sub manibus procuratoris vel coloni, vel inquilini, serui possessio facta est, sed ipse eam accipere desidia vel dolo superedit: tunc & ipse qui eum transmissit, ex mala sua electione praedictum circa eam possessionem pariat, ex memoratum personarum vel machinatione vel negligentia accedens. Mox etenim tantum sancimus, ut dominus nullo modo aliquod discrimen sustineat ab his quod transmissit: non ut etiam lucrum sibi per eos aliquod acquiratur: cum & antiqua regula iuris, quae definitiorem conditionem per seruum domino nullo modo fieri, tunc locum habeat, cum dominus de damno periclitetur, non cum ipse lucrum per seruum acquiri desiderat. Salua videlicet in hoc casu domino rei, vel ei qui ad eam detinendam praesens transmissit, per se, & aliter eas omni actione (si qua ex legibus ei competat) seruata.

DE PRAESCRIPTIONE LONGI TEMPORIS DECEN VEL VIGINTI ANNORUM.

TIT. XXXIII.

I. Imp. Severus & Antoninus AA. Iuliano praefecto praetorio.

Cvm post mortem & omissionem quaestionem res ad noua dominia bona fide transferantur, & exinde totis viginti anni intercesserint sine interpellatione: non est inquietandus, quae tunc possidet, persona, quae licet accessione prioris domini non vitur, qui est inquietatus: nec impedienda est, quod ei mora controuersia sit. Quod si prior possessor inquietatus est: est postea per longum tempus sine aliqua interpellatione in possessione remansit, tamen non potest uti longi temporis praescriptione, quod etiam in republica seruari oportet.

IN AVTHENT. ut supra. l. v. §. v. ius. colla. 9. tit. 2. Non. 19. cap. 7.

Mala fidei possessore alienante, cessat longi temporis praescriptio si verus dominus ignorat sui ius, & alienationem factam ignorat: ergo viginti annorum desensio. Si vero si quis putabat eandem rem sui competere, hoc cognoscens, intra decem annos inter praesentes, & viginti inter absentes litem nec fuerit contestatus: possit praescriptione manibus firmare eam habebit.

IN AVTHENT. ut supra. l. 5. de praescriptione. colla. 9. tit. 2. Non. 19. cap. 8.

Quid si quibusdam annis praesens sit, & quibusdam absentis: adiciuntur ei super decennium tot anni ex decennio suis absentis.

2. Imp. Diocletianus & Maximianus Augusti, & cc. Longi temporis praescriptio his, qui bona fide acceptam possessionem, & continuatam, nec interruptam iniquitatis huius tenentur, & solet parocianari. PP. v. kal. Decemb. Maximo II. & Aquilino Coss.

3. Idem Augusti, & cc. Antonino. Si vineas, quas mater tua vitruo tuopdotem dedit, tuz proprietatis sunt, nec vlla praescriptio ex transmissi temporis prolixitate adoleuit: praesens praesentis restitui tibi eas efficit.

4. Idem Augusti, & cc. Hermogeni. Iuliana possessio tantum iure successione sine iusto titulo obiecta prodesse ad praescriptionem hoc sola ratione non potest. PP. Sirmij. tit. id. April.

Augusti, Coss.

5. Idem Augusti, & cc. Soterico. Nec petentem dominum ab eo, cui petentis solus error causam possessionis sine vero titulo praesentis, silentij longi temporis praescriptione repellitur, iuris euidentissimi est. S. Sirmij, xi. kal. Maij, AA. Coss.

6. Pare ex epistola eorumdem Augusti, & cc. ad Primolum praesidem Syriae.

Si fraude & dolo licet inter maiores viginti quatuor annorum facta vindictio est, hanc confirmare non potuit consequens tempus: cum longi temporis praescriptio in mala fidei contractibus locum non habeat.

7. Idem Augusti, & cc. Antiochae.

Longi temporis possessione manibus, instrumentorum amissio nihil iuris aduersus eum diuturnitate possessionis partem securitatem, malisicium altariis turbare potest. Dat. pridie Cal. Ian. AA. Coss.

8. Idem Augusti, & cc. Celso.

Si is, contra quem supplicas, matris tuae quondam mancipia quasi filius ex causa tantum adoptionis defendit: affectio destinatae ac illicitae adoptionis ad horum dominum est, quae reddum sola non sufficit: quapropter mancipia petere non prohiberis, nullam timens temporis praescriptionem si hoc tantum initio praecedente, is, contra quem supplicas, horum possessionem adeptus es.

9. Idem Augusti, & cc. Demostheni.

Empior bona fide contra praesentem decennij praescriptionem in cuius initio contestationem habuit, sufficit postquam suam impleverit intentionem petitior, adhibita probatione iusta possessionis defensus, absolui recte postulat.

10. Idem Augusti, & cc. Rhegimo.

Nec bona fide possessionem adeptus longi temporis praescriptio post mortem litis contestatae cogit proficit: cum post mortem controuersiam in praesentem aeternetur. Dat. id. Decemb. Caesari. Coss.

11. Imp. Iulianus A. Meonze praef. prae.

Super longi temporis praescriptione, quae ex decem vel viginti annis introducit, perspicuo iure sancimus, ut siue ex donatione, siue ex alia lucratiua causa bona fide quis per decem vel viginti annos rem detinuisse probauerit, adiecto scilicet tempore etiam prioris possessoris: memorata longi temporis exceptio sine dubio ei competat, nec occasione lucrativae causae repellatur. Dat. Cal. Jul. Dom. Iulianus PR. A. Coss.

12. Idem A. Iohanni praef. prae.

Cvm in longi temporis praescriptione tres emergerent veteribus ambiguitates prima propter res ubi posita sunt: secunda propter personas, siue vtriusque, siue alterutius praesentiam exigimus: & tertia, si in eadem provincia, vel in eadem ciuitate debent esse personae tam petentis, quam possidentis, & res pro quibus certatur: omnes eas praesentis legis amplectimur desolatione, ut nihil circa eam relinquatur. Sancimus itaque debere in huiusmodi specie vtriusque personae, tam petentis, quam possidentis praesentiam in eadem ciuitate, vel tam in eadem provincia, vel in eadem loco: id est in vna provincia, hoc etenim magis nobis eligendum videtur, ut non in ciuitate concludatur domicilium, sed magis provincia, & si vtriusque domicilium in eadem habeat provincia, causam inter praesentes esse videri, & decennij magis praescriptione agere excludi. De reb. aut. de quib. dubitatio est, nulla erit differentia, siue in eadem provincia, siue in vicinis, vel trans mare positae, vel loco spatio.

eparat. Sin autē in non eadem provincia uterque domicilium habeat, sed alter in alia, alius in altera...

IN QVIBVS CAVSIS CESSAT LONGI TEMPORIS PRÆSCRIPTIO.

TIT. XXXIII.

1. Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & cc. Marcellinæ.

Si is cui colendum fundum dedisti, post instrumenta quibus dominium ad te pertinere probari potest...

2. Idem Augusti, & cc. Dionysio.

In seruatorum proprietatis negotio cum usufructu locum habeat, ad questionem longi temporis prescriptionis super suo peruenitur.

3. Idem Augusti, & cc. Apollinari.

Vnus individuū commune pro solido possidens, interuallo longi temporis, quo minus locum portionem vindicare, vel cum communi diuidendo...

4. Idem Augusti, & cc. Libroz.

Hereditatem quidem petentibus longi temporis præscriptio nocere non potest: verum his qui nec pro herede, nec pro possessore, sed pro empto vel donato seu alio titulo res que ex hereditate sunt, vel fuerint, possident, cum ab his successio vindicari non possit, nihil hæc iuris definitio nocet.

5. Idem Augusti, & cc. Hosimo.

Si puerum non pro derelicto habitum, sed ab hostibus vulneratum, sumptibus tuis (sicut adfueras) liberum existimas curasti longi temporis præscriptio ne quo minus dominus eius offerentes eroga recte vindicet, defendi non potest.

IN QVIBVS NON OBIICITVR LONGI TEMPORIS PRÆSCRIPTIO.

TIT. XXXV.

1. Imp. Alexander. A. Venulio.

Tempus expeditionis aduersus petitiones si que competisse iuste probari possunt, præscriptio non parit. vi. Non. Jul. Iuliano & Crispo Consil.

2. Imp. Diocletian. & Maximianus Augusti, & cc. Aurelio Archiguro.

CVm per absentiam tuam eos de quibus queris, in res iuris tui irruisse adfereres, teque ob mediocritate curæ a comitatu nostro discedere non posse palam sit: præscriptio prioris nostri accesseris quos causa contingit, inter vos cognoscat. Non necessitas tibi non opponi, quando iuste absentis ratio, & necessitatis publicæ obsequium, ab huiusmodi præiudicio te defendat.

3. Idem Augusti, & cc. Numidio correctori Italæ.

Non incognitum, id temporis quod in minore ætate transmissum est, longi temporis præscriptioni non imputari. ea enim tunc currere incipit, quando ad maiorem ætatem dominus rei peruenit.

4. Idem Augusti, & cc. Crispino.

Si possessio inconcussa sine controversia perseueraverit firmitatem suam tenet obiecta præscriptio, quam contra absentes vel rei, publicæ causa, vel maxime fortuito casu, nequaquam valere decernimus.

5. Idem Augusti, & cc. Ianuario.

Neque mutui, neque commodati, aut depositi seu liber personali actioni longi temporis præscriptio obici potest, ceteri iuris est. S. Kal. Feb. AA. Consil.

6. Idem Augusti, & cc. Dulcio.

Ab hostibus captus, ac postliminio reuersus actio in rem directa, et qualibet alia dominii vindicando, temporis aduersarij possessionem frustra timescim aduersus eos qui restitutionis auxilio sua, cum que ratione iuuantur, huiusmodi factum non optulerunt.

7. Idem Augusti, & cc. Cassandro.

Præscriptio bona fide possidentes aduersus presentes annorum decem, absentes autem viginti munitur, quod si ex alienius persona de petitori parte restitutionis præstentur auxilium: deducto eo, quo si quid fuerit gestum, succurri solet, restitutum computari, rationis est.

8. Imp. Iustinianus A. Meanz. P. P.

Occupati sunt, ea tantummodo tempora que in eadem expeditione percurrunt, in exceptionibus declinandis optulari, illis temporibus per que extra expeditionem necessitate in aliis locis vel in suis rebus degunt, minime eos ad vindicandum hoc privilegium adiuuantibus. Dat. Kal. Apr. Constantinop. Decio. Consil.

SI ADVERSVS CREDITOREM PRÆSCRIPTIO OPPONATUR.

TIT. XXXVI.

1. Imp. Gordianus A. Venerie.

Inturam silentium, longi temporis præscriptione corroboratum, creditoribus pignus persequi inest, hæc actione constituit, præterquam si debitor, vel qui in eorum iura successerunt, obligati rei possessioni incumbant. Vbi autem creditori possessore longi temporis præscriptio obicitur, personis actio aduersus debitorem salua ei competit.

2. Imp. Dioclet. & Maxim. Augusti, & cc. Marcellæ.

Si debitori, heres non existit, sed iusta viginti annorum possessione collata in te donatio corroborata est: neque personali actione, quia debitori non successit, conueniri te iuris ratio permittit, nequa data pignori prædia post interuallum longi temporis tibi auferenda sunt, quando etiam presentibus creditoribus decem annorum præscriptionem opponi potest, tam rescriptis nostris, quam priorum principum scriptis probatum sit.

D E Q V A

DE QVADRIENNI PRÆSCRIPTIONE.

TIT. XXXVII.

1. Imp. Constantinus A. ad Orphitum P. V.

Notum est, a fisco questionem post quadriennium continuam super bonis vacantibus inchoandam non esse. Additum est, et eos qui nostra largitate nituntur, nulla inquietudine lacerandos: nec is a fisco nostro controversiam commouendam, qui quoquo modo aut titulo eadem res possederit.

2. Imp. Zeno A. Enez comiti. Verum priuatarum.

Omnes qui quacunque res mobiles, vel immobiles, seu se mouentes, vel in actionibus, aut quocumque iure constitutas, a sacratissimo ærario comparauerunt: eos qui etiam quibuscumque res mobiles, seu immobiles, seu se mouentes, aut in actionibus, vel quocumque iure constitutæ, munificentie principalis nomine dante fuerint: omnibus pariter privilegiis que ex diuinis sanctionibus in clype recordationis Leonis & nostre pietatis super certis patrimoniis antea emptores consecuti sunt, perpotiri facimus, & ita cunctos huiusmodi beneficii seu privilegii perfruam, tanquam si super singulis substantiis seu patrimoniis etiam nunc vel postea data fuisset huiusmodi dispositio, nec posse contra emptores prædictorum rerum factos iam, vel futuros, vel contra eos quibus super huiusmodi rebus largitas nostra delata est vel fuerit, aliquas actiones in rem domini vel hypothecæ gratia, vel in personam ciuilem, seu prætoriam, vel ex legibus seu sacratissimis constitutionibus descendentes, vel qualescunque alias (licet nominatim presentis sanctione non sint comprehensæ) moueri dante volentibus licentia intra quadriennium contra sacratissimum ærarium si quas sibi competere actiones existimant, exercere: ita tamen, ut post elapsum quadriennium, nec sacratissimum fisco licet sibi metibus actionibus pulsare cognoscant.